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ABSTRAKT

SUDOVÁ, Veronika. Blanokřídlí jako modelová skupina pro environmentální

výchovu v mateřské škole. Bakalářská práce. Pedagogická fakulta Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích, Katedra pedagogiky a psychologie, 2020, 74 s.

Bakalářská práce se zabývá hmyzem jako modelovou skupinou v environmentální

výchově v mateřské škole, a to zejména hmyzem blanokřídlým. Cílem bakalářské

práce je zjistit, jakým způsobem se v mateřských školách pracuje s tématy

souvisejícími s blanokřídlým hmyzem, a zda a jak může být řád blanokřídlý využit

v environmentální výchově. Na základě těchto zjištění bude vypracován program

pro žáky mateřských škol, který je blíže s blanokřídlým hmyzem seznámí a dále

bude ověřena a diskutována účinnost tohoto programu.

Klíčová slova: mateřská škola, environmentální výchova, hmyz, blanokřídlí,

vzdělávací nabídka

ABSTRACT

SUDOVÁ, Veronika. Hymenoptera as a model group for environmental education

in the kindergarten. Bachelor thesis. Faculty of Education, University of South

Bohemia in České Budějovice, Department of Pedagogy and Psychology, 2020,

74 p.

This bachelor thesis focuses on insect as a model group for environmental

education, in particularly hymenopterous insect. The aim of the bachelor's thesis

is to find out, how kindergartens work with topics related to Hymenoptera, and

whether and how can this group of insects be used in environmental education.

Based on these findings, the program for kindergarten pupils will be created. This

program will closely acquaint them with this concept and the effectiveness of

this program will be further verified and discussed.

Key words: kindergarten, environmental education, insect, hymenopterous

insect, education offer

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................ 8

2 Literární přehled .............................................................................................. 9

2.1 Blanokřídlý hmyz ...................................................................................... 9

2.1.1 Charakteristika řádu blanokřídlých ................................................... 9

2.1.2 Stručný přehled řádu blanokřídlých ............................................... 10

2.1.3 Význam blanokřídlého hmyzu ........................................................ 10

2.2 Environmentální výchova ...................................................................... 11

2.2.1 Terminologie, cíle a význam environmentální výchovy ................. 11

2.2.2 Environmentální výchova v předškolním vzdělávání ..................... 13

2.2.3 Metody a formy práce ..................................................................... 14

2.2.4 Environmentální výchova v rámcovém vzdělávacím programu ..... 15

2.2.4.1 Dítě a jeho tělo ...................................................................... 15

2.2.4.2 Dítě a jeho psychika .............................................................. 16

2.2.4.3 Dítě a ten druhý ..................................................................... 17

2.2.4.4 Dítě a společnost ................................................................... 18

2.2.4.5 Dítě a svět .............................................................................. 19

2.2.5 Programová nabídka institucí zabývajících se environmentální

výchovou ......................................................................................... 21

2.3 Blanokřídlý hmyz v mateřské škole ....................................................... 22

2.3.1 Blanokřídlí jako výukový model ...................................................... 22

2.3.2 Bezpečnost....................................................................................... 23

2.3.3 Působení učitele mateřské školy .................................................... 23

2.3.4 Přírodní zahrada ............................................................................. 24

2.3.5 Hmyzí hotely a čmelíny ................................................................... 26

2.3.6 Metodické publikace a atlasy .......................................................... 29

2.3.7 Literatura pro děti ........................................................................... 31

3 Metodika ....................................................................................................... 33

4 Výsledky .......................................................................................................... 34

4.1 Výsledky dotazníkového šetření ............................................................ 34

4.2 Výukový program „Aby nám blanokřídlí neprořídli“ .............................. 45

4.2.1 Metodický přehled výukového programu ...................................... 46

4.2.2 Co chtěly včely na jeteli? ................................................................ 48

4.2.3 Čmeláci jsou na práci ...................................................................... 53

4.2.4 Cosi vábí vosy .................................................................................. 59

4.2.5 A nejenom v červenci setkáme se s mravenci ................................ 61

5 Diskuze .......................................................................................................... 64

6 Závěr ............................................................................................................. 67

7 Seznam použitých zdrojů .............................................................................. 68

8 Seznam příloh ............................................................................................... 73

8

1 Úvod

V poslední době přibývá zveřejněných informací o úbytku včel a čmeláků. Toto

téma budí zájem široké veřejnosti, protože si je vědoma důležitosti opylovačů

pro náš ekosystém. Odezvou na tuto situaci je nárůst počtu lidí, kteří se aktivně

podílí na podpoře nebo přímo na chovu opylujících druhů. V rámci

environmentální výchovy v mateřské škole se můžeme velkou měrou přičinit

nejen o pomoc opylujícímu hmyzu, ale také o budování základů prosociálního

cítění a úcty ke všemu živému u žáků. V předškolním období se utváří většina

dětské osobnosti. Děti mají navíc hluboký zájem učit se všemu novému a touží po

objevování svého okolního světa. Je na nás učitelích, jak toto cenné období

uchopíme a jakým způsobem dětem nekonečnou pestrost naší planety Země

ukážeme. A pokud dětem dáme příležitost a svoji pozornost, možná leccos ukáží

i ony nám, protože z jejich perspektivy jsou zemi, a tím i květinám a drobným

živočichům, o něco blíže než my dospělí. Tato práce se snaží přiblížit rozmanitou

říši řádu blanokřídlých a poskytnout náměty pro práci s tímto tématem

v předškolním vzdělávání. Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat způsob,

kterým se v předškolním vzdělávání pracuje s tématy souvisejícími s hmyzem,

a to zejména s řádem Hymenoptera a jak mohou být blanokřídlí využiti

v environmentální výchově.
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2 Literární přehled

2.1 Blanokřídlý hmyz

Blanokřídlý hmyz (Hymenoptera) je jednou z nejpočetnějších skupin živočišné

říše. Jaký je však aktuální počet jejích druhů, zůstává jen v odhadech. Byl vydán

pouze jediný souborný seznam blanokřídlých České a Slovenské republiky (Šedivý,

1989). Je zřejmé, že od té doby se změnilo mnohé – nejen, že se rozdělila

Československá republika na dva samostatné státy, ale změnilo se i uspořádání

těchto živočišných druhů a byly uveřejněny nové objevy s nimi spojené.

Aktualizované seznamy se týkají jen některých skupin blanokřídlých, nejsou

komplexní a jsou velice špatně dostupné pro laiky. Kolektiv autorů (Holý a

kolektiv, 2016) vydal článek, který se zabývá blanokřídlým hmyzem a snaží se

provést odhad jejich počtu na základě současných seznamů publikovaných

v okolních zemích. I přesto, jak uvádí, je tento počet velice nepřesný a u

některých čeledí se může lišit i o stovky druhů. Výsledkem jejich práce je odhad

7 049 známých Hymenoptera na území České republiky, 5 203 druhů ve Slovenské

republice a 24 369 druhů blanokřídlých v Evropě. Odhadované počty neznámých

druhů tohoto řádu jsou však mnohem vyšší (Holý et al, 2016).

Tyto počty nám jasně ukazují, že se jedná o řád, který nelze přehlížet. A to nejen

pro jejich četnost, ale především pro užitečnost a velice zajímavý způsob života.

Mezi nejznámější zástupce blanokřídlých patří například vosy, včely, čmeláci či

mravenci.

2.1.1 Charakteristika řádu blanokřídlých

Název tohoto řádu je odvozen od jejich společného znaku – dvou párů blanitých

křídel. Jejich tělo se dělí na hlavu, hruď a zadeček. Na hlavě se nachází tykadla,

dvě složené oči a ústní ústrojí. K hrudi jsou připojeny tři páry končetin a křídla,

a na zadečku často najdeme kladélko či žihadlo. Blanokřídlí mají perfektně

vyvinuté smysly, prostorovou paměť a specifický způsob dorozumívání

(Zahradník, 1987).
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Vývoj probíhá proměnou dokonalou, to znamená, že z vajíčka se vylíhne larva,

která se později přemění v kuklu, a teprve z kukly se vyvine dospělý jedinec.

Blanokřídlý hmyz patří mezi suchozemské živočichy, ale denní doba, po kterou

jsou aktivní, je různá, stejně tak i způsob rozmnožování a kladení vajíček. Většina

druhů tvoří společenství a velice dobře se stará o potomstvo (Zahradník, 1987).

2.1.2 Stručný přehled (taxonomie) řádu blanokřídlých

Říše: ŽIVOČICHOVÉ (Animalia)

Kmen: ČLENOVCI (Arthropoda)

Třída: HMYZ (Insecta)

Řád: BLANOKŘÍDLÍ (Hymenoptera)

Podřád: ŠIROPASÍ (Symphyta)


[…]


že si musí utřít fousky:

„Máš je, voso?“

„Mám, ale neprodám.

Táta čeká na večeři,

musím zavřít krám.“

Mravenec (Lada, Žáček, 1998)

Kdo to fičí po jehličí?

Malá černá tečka.

Podívej se na ni zblízka –

Poznáš mravenečka.

Příloha C

Dobrý den,

jmenuji se Veronika Sudová a jsem studentkou kombinovaného studia Učitelství

pro mateřské školy na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích.

Prosím Vás o spolupráci s vyplněním dotazníku, který bude součástí mé

bakalářské práce s názvem: „Blanokřídlí jako modelová skupina pro

environmentální výchovu v mateřské škole.“

Ráda bych na úvod upřesnila, že mezi nejznámější zástupce blanokřídlého hmyzu

patří např. včely, vosy, čmeláci či mravenci.

Příslušnou odpověď, prosím, zakroužkujte (je možno zakroužkovat i více

odpovědí).

Vaše odpovědi budou zcela anonymní.

Děkuji za Vaši ochotu a čas.

1. Jste:

a) žena

b) muž

2. Jak dlouho pracujete v mateřské škole?

a) 1 – 5 let

b) 6 – 10 let

c) 11 – 20 let

d) více než 20 let

3. MŠ, ve které učíte, je:

a) malotřídní

b) běžná státní

c) běžná soukromá

d) alternativní

(konkrétně……………………………………………………………………………..)

4. Podle kterého vzdělávacího programu vaše MŠ pracuje?

a) Rámcový vzdělávací plán pro předškolní vzdělávání

b) + Montessori

c) + Začít spolu

d) jiný

(uveďte……………………………………………………………………………………)

5. Kde se mimo areál vaší MŠ mohou děti setkat s blanokřídlým hmyzem?

a) na vycházkách

b) na školách v přírodě

c) na výletech a exkurzích

d) na přednáškách a besedách

e) na jiných místech

(uveďte………………………………………………………................................

………………………………………………………………………………………………….)

6. Spolupracujete s nějakým střediskem ekologické výchovy čí lesní MŠ?

a) ano

(se kterým……………………………………………………………………………………)

b) ne

7. Vyskytuje se na školní zahradě vaší MŠ některé z uvedených?

a) neposekaná část trávníku

b) hmyzí hotel

c) čmelín

d) jiné

(……………………………………………………………………………………………….)

e) nemáme nic z výše uvedeného

8. Máte k dispozici některé z pomůcek pro pozorování hmyzu?

a) lupa

b) mikroskop

c) nádoby pro přenos hmyzu

d) odchytávače hmyzu

e) jiné

(……………………………………………………………………………………………………)

9. Realizujete ve vašem třídním vzdělávacím plánu téma, které se zabývá

některým druhem řádu blanokřídlých?

a) ano

a. mravenci

b. včelami

c. jiným

(……………………………………………………………………………………..)

b) ne

10. Který z prostředků výuky pro seznámení s blanokřídlým hmyzem dále

využíváte?

a) přírodovědný koutek

b) příběhy a čtení dětských knih

c) diskuze

d) pracovní listy

e) encyklopedie

f) výukové programy (PC, interaktivní tabule, TV….)

g) hry

h) výtvarné činnosti

i) hudební činnosti

j) tvořivá dramatika

k) další

(uveďte………………………………………………………………………………………)

11. Kde hledáte inspiraci a náměty pro vaši činnost?

a) v metodických příručkách, publikacích a sbornících pro učitele MŠ

b) na internetových stránkách

(např. …………………………...............................................................

…………………………………………………………………………………………………)

c) ve skupinách na sociálních sítích

(např. ………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………….)

d) na seminářích pro učitele

e) jinde

(uveďte……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………)

12. Máte v blízkosti vaší MŠ přírodu?

a) ano

a. les

b. louku

c. pole

d. jiné

(……………………………………………………………………………………)

b) ne

13. Máte strach či cítíte odpor k některému blanokřídlému hmyzu?

a) ano, mám strach z ………………………………………………………..

b) ano, pociťuji odpor k ……………………………………………………

c) ne

14. Myslíte si, že vaše MŠ disponuje dostatečným množstvím prostředků

k seznámení dětí s blanokřídlým hmyzem?

a) ano, rozhodně

b) ano, ale mohla být lépe vybavena pro tuto práci

c) ne

15. Co byste potřebovali k tomu, abyste mohli jít více do hloubky a děti

seznámit s blanokřídlým hmyzem důkladněji?

a) větší množství pomůcek

b) více metodických materiálů

c) více času

d) jiné

(uveďte……………………………………………………………………………………..)

16. Jaké prostředky pro seznámení s blanokřídlými byste ve vaší MŠ ještě

uvítali?

a) hmyzí hotel

b) čmelín

c) více mimoškolních akcí (školy v přírodě, exkurze….)

d) jiné

(uveďte……………………………………………………………………………………….)

Pokud máte další připomínky či nápady k tomuto tématu, doplňte je, prosím,

zde. Děkuji.

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

Příloha D

Obrázek 11: Vyplňování pracovních listů a/ (zdroj: autorka)

Obrázek 12: Vyplňování pracovních listů b/ (zdroj: autorka)

Obrázek 13: Vyplňování pracovních listů c/ (zdroj: autorka)

Obrázek 14: Vyplňování pracovních listů d/ (zdroj: autorka)

Obrázek 15: Vyplňování pracovních listů e/ (zdroj: autorka)

Obrázek 16: Vypracovaný pracovní list a/ (zdroj: autorka)