Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení
studenta/tky:

Veronika Sudová

Osobní číslo:

P14934

Studijní program:

Specializace v pedagogice

Studijní obor:

Učitelství pro mateřské školy

Katedra:

KPE

Akademický rok:

2019/2020

Název práce:

Blanokřídlí jako modelová skupina pro environmentální výchovu v mateřské škole

Oponent/ka
práce:

Zbyněk Vácha

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

cíle jsou jasně formulovány

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neprovázané

Naplnění cílů práce:

cíle práce naplněny

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nenaplněny

Způsob zpracování

Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N
odpovídá cílům práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N
zcela adekvátní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N
přiměřený a jasný <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá typu práce, není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N
dostatečná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná

Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech přiměřeně propracovaná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> některé části práce nejsou dostatečně dopracované, dokončené

Práce se zdroji

Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N
výborná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N
zdroje jsou aktuální <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční zdroje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N
relevantní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nerelevantní

Citační norma:

1 2 3 N
zcela dodržena <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedodržena

Jazyková úroveň práce

Stylistická vospělost:

1 2 3 N
odpovídá úrovni odborného stylu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá požadované úrovni

Gramatická úroveň:

1 2 3 N
neobsahuje gramatické chyby <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> obsahuje velké množství gramatických chyb

Odborný jazyk:

1 2 3 N
používá výborně <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nepoužívá

Formální úroveň práce

Rozsah práce:

1 2 3 N
odpovídá <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá stanoveným požadavkům

Práce obsahuje požadované náležitosti:

1 2 3 N
obsahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neobsahuje

Grafická úroveň práce:

1 2 3 N
vyhovující <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Struktura a členění práce:

1 2 3 N
vyhovující <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Další hodnocení

Hned v úvodu hodnocení musím konstatovat, že se jedná o zcela nadstandartní bakalářskou práci. Autorka nejprve prokázala perfektní přehled o dané problematice v rámci rešeršní části práce. Literární část práce navíc čerpá z velkého množství zdrojů poznání. Součástí praktické části je dotazníkové šetření, jehož hlavním cílem bylo zjistit, kolik času věnují učitelé mateřských škol výuce o blanokřídlem hmyzu a zda mají pro tuto práci dostatek metodického materiálu a pomůcek. Autorce se podařilo získat responze od úctyhodných 322 dotazovaných. Na základě výsledků výzkumu byl sestaven výukový program, který má za úkol seznámit děti v předškolním věku s blanokřídlem hmyzem. Navržený program je plně realizovatelný v praxi a obsahuje řadu žádaných interdisciplinárních přesahů. Součástí příloh jsou autorské pracovní listy, které daný výukový program vhodně doplňují.

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Datum:

20. 8. 2020

Podpis oponenta/tky práce: